

Odkryj



EU.SCOPE

Nowa aplikacja Iphone'a
uruchomiona przez Fundację
Roberta Schumana

Dostępna od teraz w App Store, po wpisaniu w wyszukiwarce „euscope”.

Zakazać noszenia integralnej chusty islamskiej? Państwa europejskie odpowiadają w sposób rozproszony, kierując się narodową logiką.

Olivier Dord

Fundacja : EUScope **Kryzys finansowy** : EBC | OECD | Niemcy | Austria | Francja | Grecja | Włochy | Zjednoczone Królestwo | Słowenia | Szwecja | Portugalia **Komisja** : Ropa | Granice | Audyt | Romowie/Francja **Rada** : GMO | Transport | Patent/UE **Trybunał Sprawiedliwości** : Emerytury | Konkurencja **Niemcy** : Rumunia | Bułgaria | Rosja | Bundesrat **Belgia** : Przyszłość? **Cypr** : Otwarcie **Dania** : Wiatraki **Finlandia** : Francja **Francja** : Frankofonia | NATO | Turcja | Rosja/Niemcy **Węgry** : Nacjonalizacja **Włochy** : Rolnictwo **Holandia** : Rząd **Polska** : Prezydencja UE | Bułgaria **Zjednoczone Królestwo** : Rosja **Armenia** : Kolejka linowa **Gruzja** : Konstytucja **Kosowo** : EULEX **Moldawia** : Sprawiedliwość **Szwajcaria** : Tunel **Ukraina** : Litwa **USA** : Bałkany **ONZ** : Rada Bezpieczeństwa | Rosja/Gruzja **NATO** : Strategia **Eurostat** : Przemysł | Inflacja | Handel zagraniczny **Eurobarometr** : E-komunikacja | Zdrowie **Opracowania/raporty** : OECD | Równość płci | Kryzys | Obrona | Handel ludźmi | Francja/NATO | Wielobiegunowość **Publikacja** : Frankofonia **Kultura** : Wystawa/Madryt | Wystawa/Berlin | Wystawa/Londyn | FIAC/Paryż | Film/Wiedeń | Festiwal/Cork | Muzyka/Drezno | Teatr/Cadiz

Subskrypcja i więcej informacji**Fundacja :**

EUScope



EUScope, nowa aplikacja na Iphone'a i Ipada, uruchomiona przez Fundację Roberta Schumana, oferuje wszystkie europejskie aktualności, analizy na temat wyborów w Europie, opracowania i policy papers najlepszych ekspertów, stanowiska w sprawie europejskich polityk i decyzji, europejską agendę. Ściągnij ją, jest darmowa.

[Czytaj](#)**Kryzys finansowy :**

EBC



16 października prezes Europejskiego Banku Centralnego Jean-Claude Trichet wyraził przekonanie, że europejska opinia publiczna nie zaakceptuje powtórki scenariusza z 2008 roku - wyłożenia przez państwa miliardów euro dla ratowania systemu bankowego. Opowiedział się więc za tym, żeby na państwa europejskie narzucono w zakresie polityki budżetowej, jak i w zakresie poszanowania równowagi krępujące przepisy. Jego zdaniem, dla zachowania jednolitej waluty niezbędna jest dyscyplina.

[Czytaj](#)**OECD**

Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju ogłosiła 12 października, że stopa bezrobocia lekko między lipcem a sierpniem 2010 wzrosła, z 8,6% do 8,5%. Stopa bezrobocia wróciła do poziomu z sierpnia 2009 i wydaje się teraz stabilna. Stabilność ta jest szczególnie widoczna w Unii Europejskiej i w łonie strefy euro. Bardzo lekki wzrost odnotowano niemniej we Francji, podczas gdy bezrobocie spadło w Niemczech i we Włoszech. Kolejne zharmonizowane stopy zaprezentowane zostaną przez OECD 9 listopada.

[Czytaj](#) 

Niemcy



Według raportu głównych niemieckich instytutów ds. koniunktury, który ukazał się 14 października, od 2011 roku Niemcy powinny mieć deficyt publiczny poniżej 3%. W przyszłym roku powinien on osiągnąć 2,7%. Ekonomiści liczą na wzrost w Niemczech w tym roku na poziomie 3,5% i 2% w przyszłym. Co więcej, liczba bezrobotnych może zejść w 2011 poniżej progu 3 mln, po raz pierwszy od 1992 roku. "Deficyt budżetowy powinien się wchłonąć dzięki środkom konsolidacji budżetowej, po środkach programów stymulacji gospodarczej, ale również z powodu koniunktury", wskazały instytuty Ifo, KOF, IfW, ZEW, IWH, Kiel Economics, RWI, IHS w swoim sprawozdaniu. 14 października niemiecka kanclerz Angela Merkel wyraziła zadowolenie z wyników raportu i potwierdziła, że Niemcy są na dobrej drodze. Rząd zaprezentuje swoje jesienne prognozy 21 października.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) 

Austria



Według austriackiego urzędu statystycznego Statistik Austria, w 2009 roku, podczas światowego kryzysu gospodarczego i finansowego wydatki państwa silnie wzrosły, szczególnie na cele społeczne. Statystycy zaobserwowali ich wzrost o około 3,4 mld euro (+6%), w stosunku do 2008. Zwiększyły się wydatki publiczne w zakresie mieszkalnictwa, nauczania, ochrony środowiska. Tymczasem państwo wydało mniej na obronę, transport i produkcję produktów medycznych.

[Czytaj](#) 

Francja



14 października Christine Lagarde, francuska minister gospodarki, ogłosiła, że wartość udziałów państwa w kapitale spółek zmalała: zainkasowane dywidendy spadły o 26%, a zyski przedsiębiorstw publicznych zmniejszyły się od 2008 do 2009 roku z 23,6 mld do 7,4 mld euro. Minister podkreśliła, że inwestycje przedsiębiorstw publicznych na francuskim terytorium zwiększą się od 2009 do 2010 roku o 14%.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) 

Grecja



Grecki deficyt publiczny osiągnął w trakcie 9. pierwszych miesięcy 2010 roku 16,234 mld euro. Według prowizorycznych szacunków opublikowanych 12 października przez greckie Ministerstwo Finansów, to spadek o 31,1% w ciągu roku. Ministerstwo publikuje teraz miesięczne dane o deficycie publicznym w ramach starań na rzecz podniesienia finansów, pilotowanych przez Unię Europejską i Międzynarodowy Fundusz Walutowy, w zamian za pożyczkę 110 mld euro na 3 lata.

[Czytaj](#) 

Włochy



Bank Włoch ogłosił w komunikacie z datą 13 października, że dług publiczny Włoch przekroczył w sierpniu nowy rekordowy poziom. Osiągnął 1843 mld euro, czyli +3 mld w stosunku do poprzedniego miesiąca. Według prognoz rządu, zadłużenie, jedno z najwyższych na świecie, powinno w tym roku osiągnąć 118,5%, potem 119,2% w 2011, zanim w 2012 spadnie do 117,5%. 14 października włoski rząd przyjął projekt budżetu na 2011 rok. "Ustawa stabilności" na lata 2011-2013 powinna sprowadzić włoski deficyt publiczny do 3,9% w 2011 roku i 2,7% PKB w 2012. Poniżej poprzeczki 3% ustalonej przez Europejski Pakt Stabilności i Wzrostu. Na konferencji prasowej, która nastąpiła po zaaprobowaniu dokumentu, włoski minister gospodarki Giulio Tremonti powiedział, że gospodarcza stabilność i rozwój są "latarniami", które ukierunkowują włoską politykę gospodarczą.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) 

Zjednoczone Królestwo



Według opracowania Urzędu Narodowych Statystyk, opublikowanego 13 października, liczba bezrobotnych z prawem do zasiłku w Zjednoczonym Królestwie zwiększyła się w ubiegłym miesiącu nieco więcej niż przewidywano. Ten wzrost o 5 300 osób jest najsilniejszym od stycznia.

[Czytaj](#) 

Słowenia



W następstwie porozumienia 12 października Bank Centralny Słowenii przygotowuje się do przelania do Międzynarodowego Funduszu Walutowego sumy 280 mln euro. Porozumienie to jest skutkiem zobowiązania Unii Europejskiej podjętego w marcu 2009 roku o wkładzie 75 mld euro w podwyższenie zdolności pożyczkowych MFW. Chodzi o lepszą walkę z kryzysem. Od tego czasu Unia zobowiązała się do zwiększenia tego wkładu o 50 mld euro.

[Czytaj](#)

Szwecja



Szwedzki rząd opublikował 13 października projekt budżetu zatytułowany "Od kryzysu do pełnego zatrudnienia". Priorytet przyznano zatrudnieniu, walce z wykluczeniem i stabilności finansów publicznych, służących zagwarantowaniu długotrwałości systemu ochrony społecznej. Konstatując, iż sytuacja gospodarcza, w której znajduje się kraj, jest jeszcze średnia, ale planując przyszłość z optymizmem, premier ogłosił, że chce położyć akcent na wiedzę, środowisko, innowacje i włączenie społeczne. W hipotezie budżetu na stałym plusie, planowane są trzy instrumenty gospodarcze dla reaktywowania konsumpcji: obniżka podatków dla mniej dostatnich podatników, umożliwiona przez dodanie nowego progu podatkowego, zmniejszenie VAT od restauracji i stworzenie obowiązkowego ubezpieczenia od bezrobocia.

[Czytaj](#)

Portugalia



Portugalski rząd zatwierdził 14 października na posiedzeniu Rady Ministrów swój projekt budżetu na 2011 rok, który ma być przekazany parlamentowi, zanim 29 października zostanie poddany pod głosowanie. Projekt ten ma pozwolić portugalskiemu gabinetowi na zredukowanie deficytu publicznego kraju z 7,3% do 4,6% PKB w 2011 roku. W swoim projekcie budżetu rząd dokonał lekkiej obniżki swoich prognoz wzrostu na 2011 rok, do +0,2%, wobec +0,5% poprzednio. Dla uzdrowienia finansów publicznych przewidziano terapię cięć bez precedensu.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Komisja :

Ropa



13 października Günther Oettinger, unijny komisarz ds. energii ogłosił umocnienie przepisów w zakresie platform wiertniczych, których celem jest uniknięcie w Europie katastrof ekologicznych o zasięgu tej w Zatoce Meksykańskiej w kwietniu. Projekt Komisji obejmuje normy w zakresie prewencji, reagowania w przypadku wypadku i odpowiedzialność finansową.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Granice



13 października Cecilia Malmström, unijna komisarz do spraw wewnętrznych, wyraziła zaniepokojenie w zakresie stosowaniem kodeksu granicznego Schengen, podpisanego wszak 25 lat temu. Wśród największych przedmiotów do niepokoju Komisja podnosi trudności sygnalizowane przez pasażerów - dotyczące regularnych i systematycznych kontroli w niektórych wewnętrznych strefach przygranicznych, a także utrzymywanie dużej infrastruktury na wewnętrznych przejściach granicznych, którym często towarzyszy istotne ograniczenie prędkości.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Audyt



Kontynuując starania podjęte dla wyciągnięcia lekcji z kryzysu i zreformowania sektora finansowego, unijny komisarz ds. rynku wewnętrznego i usług Michel Barnier zainicjował 13 października konsultacje wokół roli ustawowego audytu i szerszych ram, w których audyty są dokonywane. Celem jest ograniczenie ryzyka, które ciąży na systemie finansowym, związanego z kwestiami dotyczącymi szczególnie jakości informacji dostarczanych przez audyt, zależności firm audytorskich, potrzeb MSP. 8 grudnia spodziewane są odpowiedzi zawarte w Zielonej Księdze.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Romowie/Francja

W odpowiedzi na wnioski Komisji Europejskiej o dodatkowe informacje dotyczące Romów, władze francuskie przekazały 15 października wnioskowane elementy. Francja wyraża również skłonność do zmodyfikowania swojego prawa narodowego w ramach



transpozycji dyrektywy 2004/38.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Rada :

GMO



Naśladując swoich kolegów ds. rolnictwa, 27 października 27 ministrów środowiska odrzuciła dużą większością propozycję Komisji o pozostawieniu państwom decyzji o pozwoleniu lub nie na uprawę roślin zmodyfikowanych genetycznie (GMO) na swoim terytorium, prosząc ją o dokonanie jej przeglądu. Decyzja ta zbiega się z petycją europejskich obywateli przeciwko uprawie GMO, która zgromadziła ponad milion podpisów. Jeśli zostanie ona sfinalizowana w ramach inicjatywy obywatelskiej, może zahamować plany unijnego komisarza ds. zdrowia Johna Dalli. Zobowiązał się do udzielenia odpowiedzi na wnioski dotyczące wyjaśnień ze strony członków Rady przed końcem roku.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Transport



27 europejskich ministrów transportu zawarło 15 października porozumienie, zezwalające na wprowadzenie dla ciężarówek specyficznych opłat w bramkach, związanych z zanieczyszczeniem i szkodliwym hałasem, które prowokują. Dyskusję między państwami członkowskimi trwają od 2 lat, w powodu silnych rozbieżności między zwolennikami bramek, takimi jak Francja i Austria, i przeciwnikami projektu, jak Włochy i Hiszpania, które obawiają się zbytniego karania tej profesji. Celem jest poszerzenie istniejącego dokumentu regulującego bramki, nazywanego "dyrektywą eurowinietową".

[Czytaj](#)

Patent/UE



Podczas Rady ds. Konkurencji 11 października 27 ministrów ponownie pochyliło się nad kwestią europejskiego patentu, który ma umożliwić zmniejszenie w znaczący sposób kosztów ochrony intelektualnej wynalazków zrodzonych na Starym Kontynencie. Niemniej nie osiągnięto zgody. Chociaż belgijska prezydencja ma nadzieję znaleźć ostateczne porozumienie w listopadzie, negocjacje grzęzną ciągle na problemie tłumaczenia. Włochy i Hiszpania blokują jeszcze ostatnie propozycje Komisji służące ustanowieniu ogólnoeuropejskiej ochrony w trzech językach Europejskiego Urzędu Patentowego (EUP): po angielsku, francusku i niemiecku. W przypadku blokady, szereg państw sprzyja zainicjowaniu ściślejszej współpracy między chętnymi krajami.

[Czytaj](#)

Trybunał Sprawiedliwości :

Emerytura



12 października Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej (TSUE) wydał dwa przeciwstawne orzeczenia dotyczące osób, które osiągnęły wiek emerytalny i skarżących się na dyskryminację. W sprawie "Rosenblatt" Trybunał orzekł, że automatyczne rozwiązanie umowy o pracę z uwagi na osiągnięcie wieku emerytalnego niekoniecznie stanowi dyskryminację, podobnie jak to stanowi prawo niemieckie. Trybunał ocenił jednak w sprawie "Andersen", że duńskie państwo popełnia dyskryminację związaną z wiekiem, pozbawiając pracownika odszkodowania pod pretekstem, że mógłby otrzymać emeryturę. W tym orzeczeniu Trybunał uwzględnił życzenie osoby o wykorzystaniu odszkodowania za zwolnienie na wznowienie działalności zawodowej raczej niż by odejść z zawodu, jak to sugerowała administracja Danii.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Konkurencja



Trybunał Sprawiedliwości potwierdził 14 października grzywnę 12,6 mld euro wymierzoną w 2003 roku przez Komisję Europejską niemieckiemu operatorowi Deutsche Telecom za nadużycie pozycji dominującej na rynku telefonii stacjonarnej w Niemczech. Nadużycie to polegało na wystawianiu konkurentom rachunków za usługi dostępu do sieci, które od 1998 roku były wyższe od cen detalicznych za usługi dostępu dla abonentów Deutsche Telecom i to pomimo całkowitej liberalizacji rynków telekomunikacyjnych w Niemczech 2 lata wcześniej. Cennik ten zobowiązywał konkurentów do fakturowania swoich abonentów po cenach wyższych niż ceny, które płacili abonenci Deutsche Telecom.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Niemcy :

Rumunia



12 października niemiecka kanclerz udała się do Bukaresztu, gdzie spotkała się z rumuńskim prezydentem Traianem Basescu, a także rumuńskim premierem Emilem Bocim. Merkel wezwała rumuńskich przywódców do kontynuowania ich reform i umocnienia bezpieczeństwa prawnego inwestycji zagranicznych przedsiębiorstw na podległym im terytorium. Odnośnie aspiracji Rumunii do członkostwa w strefie Schengen w przyszłym roku, Merkel podkreśliła, że Rumunia powinna w szczególności zagwarantować wolność od korupcji i nielegalnych czynów podczas wystawiania wiz obywatelom krajów spoza strefy.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Bułgaria



Podczas swojej wizyty w Bułgarii 11 października niemiecka kanclerz Angela Merkel wyraziła zadowolenie z postępów bułgarskiego rządu dotyczących walki z korupcją i przestępczością. Podkreśliła "silną politykę finansową" kraju. W następstwie rozmowy z bułgarskim premierem Bojko Borysowem wyjaśniła, że wejście Bułgarii do strefy Schengen zależeć będzie od poszanowania kryteriów ustalonych na szczelnie europejskim. "Niemcy przystąpią do sprawiedliwej ewaluacji tych warunków" - powiedziała. Borysow zobowiązał się do kontynuowania starań, szczególnie w zakresie bezpieczeństwa granic zewnętrznych Unii Europejskiej.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Rosja



Podczas spotkania 12 października w Moskwie między niemieckim prezydentem Christianem Wulffem i Dmitrijem Miedwiediewem, Rosjanin wyraził żal z powodu zdefragmentowanej współpracy w Europie w obszarze bezpieczeństwa i zaoferował pchnięcie do przodu jego propozycji z 2008 roku o stworzeniu wspólnego traktatu na rzecz ogólnoeuropejskiego bezpieczeństwa. W wywiadzie z 11 października Wulff wyraził radość z nowych, mniej napiętych stosunków między NATO i Rosją. Ponadto, ocenił, że Rosja jest ważnym partnerem w zachodnich staraniach dla ustabilizowania Afganistanu.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Bundesrat



Po raz pierwszy w historii Niemiec kobieta przewodniczy wyższej izbie parlamentu, Bundesratowi. 15 października wybrana została na tę funkcję Hannelore Kraft. Od wiosny tego roku kieruje regionem Nadrenii Północnej-Westfalii. Wybrana została jednogłośnie, żeby zastąpić aktualnego przewodniczącego, mera wolnego miasta Bremy Jensa Böhrnsena.

[Czytaj](#)

Belgia :

Przyszłość?



Szef flamandzkich separatystów Bart De Wever (N-VA) zaprezentował 17 października nową propozycję kompromisu w sprawie reformy belgijskich instytucji. Wyglądała ona na ostatnią szansę wyprowadzenia kraju z kryzysu, w którym znajduje się od 13 czerwca. Wever przekazał ten 50-stronicowy dokument 7 holenderskojęzycznym i francuskojęzycznym partiom, które od 4 miesięcy na próżno próbują sformować rząd. Przyszłość Belgii zdaje się bardziej niepewna niż kiedykolwiek po natychmiastowym odrzuceniu przez frankofonów propozycji kompromisu dotyczącej reformy kraju. Ofertę Wevera od razu odrzuciły partie francuskojęzyczne, pograżając tym ruchem kraj w niepewności. W ich oczach idzie ona za daleko co do flamandzkich roszczeń.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Cypr :

Otwarcie



Przy okazji swojego spotkania z przewodniczącym Parlamentu Europejskiego Jerzym Buzkiem 11 października, cypryjski prezydent Demetris Christofias zaproponował przekazanie Varoshy, dzielnicy miasta Famagusty, położonej w części wyspy pod okupacją turecką, Organizacji Narodów Zjednoczonych. Christofias ogłosił, że jeśli Turcja przekaze Varoszę ONZ, Republika Cypru umożliwi otwarcie portu we Famaguście dla transakcji handlowych z Unią Europejską. Poza tym, 14 października zainaugurowano nowe przejście graniczne między północną częścią wyspy a Republiką Cypru, z udziałem wielu mieszkańców,

którzy wyrazili zadowolenie z tego "kroku w stronę pokoju". Ma to sprawić, by zachód greckiej części wyspy nie był enklawą. Nowe przejście to stroma droga, jeszcze remontowana, o długości 6 km między wioskami Limnitis i Kato Pyrgos.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Dania :

Wiatraki



12 października w Danii zainaugurowany został jeden z największych parków wiatraków na morzu na świecie, którego 90 turbin odpowiada zapotrzebowaniu na elektryczność 200 000 mieszkań. Park "Roedsand 2" położony jest na Bałtyku, jakieś 10 km od brzegu wyspy Lolland, między portem Gedser i Roedby, 150 km na południowy-wschód od Kopenhagi.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Finlandia :

Francja



13 października fińska premier Mari Kiviniemi spotkała się w Paryżu z francuskim prezydentem Nicolasem Sarkozym, a także francuskim premierem François Fillon. Rozmowy dotyczyły w szczególności francusko-fińskiej współpracy, koordynacji polityk gospodarczych w łonie UE, kwestii finansów, zatrudnienia i wzrostu. W wywiadzie udzielonym dziennikowi "Le Figaro" Kiviniemi broniła budżetowego rygoru w Europie i oceniła kurs euro jako zbyt wysoki, dodając, że G20 powinno przedyskutować system walutowy.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Francja :

Frankofonia



Fundacja Alliance française zorganizowała od 15 do 17 października w Brukseli Stany Generalne Alliance française Europy. Sieć ta obejmuje 291 organizacji ulokowanych w 33 krajach i przyjmuje ponad 88 000 uczniów rocznie. Wydarzenie zgromadziło przewodniczących i dyrektorów Alliances, a także osobistości świata kultury, w tym Bernarda Pivot. Temat tych spotkań brzmiał "Quelles missions spécifiques en Europe pour les Alliances françaises?". Podczas roboczych seminariów inicjatywa ta dała kierownikom możliwość wymian zdań, informacji i rad co do praktyki, sposobu zarządzania i perspektyw rozwoju.

[Czytaj](#)

NATO



Sekretarz generalny NATO Anders Fogh Rasmussen udał się 15 października do Paryża, gdzie mógł spotkać się z prezydentem Nicolasem Sarkozym, premierem François Fillon i ministrem spraw zagranicznych Bernardem Kouchnerem. W programie spotkania był kolejny szczyt NATO, który odbędzie się w Lizbonie 19 i 20 listopada 2010 roku. Sekretarz wyraził zadowolenie z powrotu Francji do ogółu struktur Sojuszu, oceniając, że było to wyłącznie korzystne. Prezydent Sarkozy podkreślił znaczenie dla NATO posiadania w dalszym ciągu instrumentów nuklearnego odstraszania. Przypomniał jednocześnie o swoim poparciu co do zasady dla amerykańskiego projektu obrony antyrakietowej, dyskutowanego w NATO. Wspomniano również o stosunkach między Unią Europejską i NATO, zaangażowaniu organizacji w Afganistanie, a także partnerstwie z Rosją, które było przedmiotem szczytu 18 października w Deauville między Nicolasem Sarkozym, Angelą Merkel i Dmitrijem Miedwiediewem.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Turcja



Minister spraw zagranicznych i europejskich Bernard Kouchner udał się 11 i 12 października do Ankary z dwustronną wizytą, na zaproszenie swojego odpowiednika Ahmeta Davutoglu. Spotkanie dotyczyło francuskiej prezydencji w G20. Francja chce w pełni włączyć Turcję, członka G20, w prace w trakcie swojej prezydencji, która rozpocznie się 12 listopada. Ministrowie odbyli głęboką wymianę zdań dotyczącą zagadnień europejskich, a także głównych kryzysów regionalnych, szczególnie Bliskiego

Wschodu.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Rosja/Niemcy

18 i 19 października francuski prezydent Nicolas Sarkozy przyjął w Deauville niemiecką kanclerz Angelę Merkel i rosyjskiego prezydenta Dmitrija Miedwiediewa z okazji trójstronnego spotkania Francja-Rosja-Niemcy. Celem jest związanie Rosji z Europą.



[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Węgry :

Nacjonalizacja



Węgierski parlament przyjął 12 października 332 głosami, przy 1 głosie przeciw i 13 wstrzymujących się, ustawę nacjonalizującą spółkę MAL, właściciela fabryki aluminium, będącej u genezy powodzi czerwonego, toksycznego błota 4 października. To najpoważniejszy wypadek ekologiczny, jakiego doświadczyły Węgry. Parlament zwrócił się do prezydenta republiki Pála Schmitta o podpisanie ustawy, która pozwoli państwu przejąć jak najszybciej kontrolę nad spółką i umieścić jej udziały pod przymusowym zarządem.

[Czytaj](#)

Włochy :

Rolnictwo



Francja i Włochy opowiedziały się 14 października w Rzymie za utrzymaniem budżetu WPR, wspólnej polityki rolnej Unii Europejskiej, i lepszym uregulowaniem rynków dla ochrony rolników przed niestabilnością cen. W komunikacie upowszechnionym po rozmowie w Rzymie francuski i włoski minister rolnictwa Bruno Le Maire i Giancarlo Galan ocenili jako "niezbędne, żeby budżet WPR był na wysokości jej ambicji".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Holandia :

Rząd



14 października nowy holenderski rząd kierowany przez Marka Rütte złożył przysięgę przed królową Beatrix. Gabinet składa się z 12 ministrów, w tym 3 kobiet. To rząd koalicyjny Ludowej Partii Wolności i Demokracji (VVD) i Apelu Chrześcijańsko-Demokratycznego (CDA). Otrzyma on parlamentarne wsparcie od skrajnie prawicowej partii Geerta Wildersa, PVV. Nowa koalicja zaakceptowała umocnienie prawodawstwa dotyczącego imigracji, szczególnie zakaz noszenia burki. Zobowiązała się do poczynienia 18 mld oszczędności w budżecie, aby do 2013 roku sprowadzić deficyt publiczny w granice narzucone przez UE.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Polska :

Prezydencja UE



Polski premier Donald Tusk przyjął 11 października przewodniczącego Komisji Europejskiej Jose Manuela Barroso. Wspomniano o tematach związanych z kolejnymi Radami Europejskimi, szczególnie tymi dotyczącymi rządu gospodarczego. Polska przewodniczyć będzie Unii Europejskiej od 1 lipca 2011 roku, po Węgrzech. Nazajutrz po tym spotkaniu dwaj panowie uczestniczyli w okrągłym stole z okazji 30. rocznicy Solidarności. Przewodniczący Barroso powiedział, że ruch ten jest teraz częścią wspólnego, europejskiego dziedzictwa, a dziś bardziej niż kiedykolwiek solidarność jest wystawiona na próbę.

[Czytaj](#)

Bułgaria



Bułgarski premier Bojko Borysow przyjął 13 i 14 października w Euxinogradzie swojego polskiego odpowiednika Donalda Tuska. Dyskutowali o współpracy bułgarsko-polskiej w zakresie zaopatrzenia w energię, szczególnie o projekcie gazociągu Nabucco. Wspomnieli również o planowanym przez Bułgarię wejściu do strefy Schengen, a także Partnerstwie Wschodnim Unii Europejskiej.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Zjednoczone Królestwo :

Rosja



Podczas wizyty w Moskwie 13 października szef brytyjskiej dyplomacji William Hague powiedział opozycyjnemu dziennikowi "Nowaja Gazieta", że Rosja powinna odegrać "konstruktywną rolę" w Europie i dotrzymać swojej obietnicy w zakresie demokracji, wzywając do dialogu dla uregulowania sporów. Zwrócił się do Moskwy o umocnienie

kontaktów z jej partnerami w takich obszarach jak tłący się konflikt w Naddniestrzu. Hague życzył, żeby Rosja stosowała w całości porozumienie Miedwiediew-Sarkozy dotyczące Gruzji, podpisane w sierpniu 2008 roku, które przewiduje warunki wycofania oddziałów i rozlokowanie międzynarodowych obserwatorów. Co do stosunków dwustronnych między dwoma państwami, przypomniał, że Rosja jest ważnym partnerem dla Zjednoczonego Królestwa. "Drzwi do lepszych relacji są otwarte, zobaczmy czy w odpowiedzi drzwi się otworzą" - miał powiedzieć minister, według komunikatu Foreign Office.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Armenia :

Kolejka linowa



Armenia zainaugurowała 16 października najdłuższą kolejkę linową na świecie, która przechodzi na długości 5,7 km nad przełomem rzeki Vorotan aż do średniowiecznego monasteru Tatew. Zgromadzeni u stóp góry, blisko granicy z Iranem, w tym armeński prezydent Serż Sarkisjan i najwyższy przedstawiciel armeńskiego Kościoła apostolskiego Karekin II, odbyli pierwszą, oficjalną podróż kolejką.

[Czytaj](#)

Gruzja :

Konstytucja



15 października Gruzja zrewidowała swoją konstytucję, zmniejszając kompetencje szefa państwa na korzyść rządu i parlamentu. Reforma ta była wychwalana przez władze jako demokratyczny postęp, ale opozycja widzi w niej manewr prezydenta Michaiła Saakaszwilego. Poprawki zostały przyjęte 112 głosami, do 5. Parlament jest zdecydowanie zdominowany przez Zjednoczony Ruch Narodowy Saakaszwilego. Przewodniczący zgromadzenia David Bakradze zapewnił, że te zmiany gwarantują większą równowagę władz w gruzińskim systemie politycznym.

[Czytaj](#)

Kosowo :

EULEX



15 października nowy szef europejskiej misji policji i wymiaru sprawiedliwości (EULEX) w Kosowie Xavier Bout de Marnhac objął stanowisko, zastępując Yves de Kermabon. Bout de Marnhac, który dowodził siłami NATO w Kosowie (KFOR) w latach 2007-2008, wyznaczył sobie za priorytety ustanowienie państwa prawa na północy Kosowa i zwalczanie przestępczości zorganizowanej. EULEX obejmuje siły w liczbie ok. 3 000 osób. Europejska misja ma za zadanie pomóc w umacnianiu państwa prawa w Kosowie w obszarze policji, ceł i sprawiedliwości. Kosowo proklamowało swoją niepodległość w lutym 2008 roku. Do tej pory uznało ją 70 krajów.

[Czytaj](#)

Mołdawia :

Sprawiedliwość



12 października Mołdawia ratyfikowała Statut Rzymski, traktat założycielski Międzynarodowego Trybunału Karnego (MTK), stając się 114. krajem, który uznał jurysdykcję sądu, ogłosił MTK. "Dla Mołdawii statut wejdzie w życie 1 stycznia 2011 roku, co zwiększy do 114 łączną liczbę państw-stron Statutu Rzymskiego" - wskazano w komunikacie MTK. Trybunał ruszył w 2002 roku w Hadze. To pierwszy stały, międzynarodowy sąd władny osądzić autorów przestępstw przeciwko ludzkości, przestępstw wojennych i ludobójstw.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Szwajcaria :

Tunel



15 października zakończyły się prace w tunelu kolejowym Gothard, najdłuższym na świecie (podkop długi na 57 km, do 2 000 m pod ziemią). "Tunel wieku", jak go nazywają szwajcarskie media, umożliwi od 2017 roku połączenie Zurychu z Mediolanem w 2 godziny 40 minut.

[Czytaj](#)

Ukraina :

Litwa



Wiktor Janukowycz, prezydent Ukrainy, został przyjęty 14 października w Wilnie przez Dalię Grybauskaitę, litewską prezydent. Potwierdził swoje pragnienie, żeby Ukraina weszła do Unii Europejskiej. Jego zdaniem, "Ukraina jest zdeterminowana zintegrować się z UE, jak Europa jest zdeterminowana ją przyjąć". Grybauskaitė ogłosiła, że Litwa będzie wspierać Ukrainę w jej staraniach na rzecz integracji europejskiej. Dwaj szefowie państw zaszykalizowali, że zintensyfikują współpracę gospodarczą między swoimi krajami.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

USA :

Bałkany



W trakcie swojej wizyty na Bałkanach 12 października amerykańska sekretarz stanu Hilary Clinton spotkała się z serbskim prezydentem Borisem Tadićem i członkami ustępującej, kolektywnej bośniackiej prezydencji (Harisem Silajdziciem, Nebojsą Radmanovićem i Zeljko Komsiciem). Odnośnie niepodległości Kosowa, sekretarz stanu wezwwała Tadića do większej współpracy z Prisztiną. Rozpoczęcie dialogu zapewni, zdaniem Clinton, lepsze relacje między Serbią i jej sąsiadami, a także z Unią Europejską i Stanami Zjednoczonymi. W Sarajewie Clinton potwierdziła zaangażowanie Stanów Zjednoczonych w sprawę Bośni i Hercegowiny. Chcą udzielić jej politycznej i gospodarczej pomocy. Ze swojej strony, trzej członkowie prezydencji powiedzieli, że akcesja do Unii i NATO pomoże rozwojowi Bośni i Hercegowiny.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

ONZ :

Rada Bezpieczeństwa



12 października Zgromadzenie Ogólne ONZ wybrało Republikę Południowej Afryki, Niemcy, Kolumbię, Indie i Portugalię na niestałych członków Rady Bezpieczeństwa na 2-letnią kadencję, licząc od 1 stycznia 2011 roku. Zastąpią Austrię, Japonię, Meksyk, Ugandę i Turcję. Od 2011 roku Rada Bezpieczeństwa obejmie więc 5 nowych członków, ale również Bośnię i Hercegowinę, Brazylię, Gabon, Liban i Nigerię, wybranych na okres 2010-2012, a także 5 stałych członków Rady Bezpieczeństwa, którymi są Chiny, Stany Zjednoczone, Rosja, Francja i Zjednoczone Królestwo.

[Czytaj](#)

Rosja/Gruzja



14 października wznowiono w Genewie pod egidą ONZ, OBWE i Unii Europejskiej cykl rozmów o pojednaniu między Rosją i Gruzją. Dyskusje służą zapobiegnięciu wznowienia wrogich działań w Abchazji i w Osetii Południowej. Kolejne rozmowy genewskiego cyklu odbędą się 16 grudnia.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

NATO :

Strategia



28 krajów NATO, zabranych 14 października w Brukseli, przedyskutowało ponownie "koncepcję strategiczną" zaprezentowaną przez sekretarza generalnego Andersa Fogha Rasmussena. Jej tekst wspomina o rosnących zagrożeniach: międzynarodowym terroryzmie, rozprzestrzenianiu broni balistycznej i atomowej, zablokowaniu zaopatrzenia w paliwo i wojnie informatycznej. Posiedzenie było dla Francji i Niemiec okazją, żeby zmanifestować różnice w zakresie strategii obronnej. Podczas gdy pierwsza broni utrzymania swojego arsenału atomowego i swojej autonomii decyzyjnej, drugie uważają, że odstraszanie jest koncepcją z innej epoki, że przenoszone drogą powietrzną bomby jądrowe, które Pentagon utrzymuje na europejskim terytorium, muszą zostać rozmontowane i że stworzenie przez NATO tarczy antyrakietowej w Europie może umożliwić definitywnie zamknięcie rozdziału zimnej wojny.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Eurostat :

Przemysł



Według danych opublikowanych 13 października, produkcja przemysłowa (skorygowana o sezonowe wahania) zwiększyła się w sierpniu 2010 roku, w stosunku do poprzedniego miesiąca, o 1% w strefie euro i o 0,8% w UE. W lipcu produkcja zwiększyła się na obu obszarach o 0,1%. W sierpniu 2010 roku produkcja przemysłowa zwiększyła się, w stosunku do sierpnia 2009, o 7,9% w strefie euro i o 7,5% w UE.

[Czytaj](#)

Inflacja



15 października Eurostat opublikował dane na temat inflacji za wrzesień. Roczna stopa inflacji strefy euro wyniosła we wrześniu 2010 roku 1,8%, wobec 1,6% w sierpniu. We wrześniu 2009 roku było to -0,3%. Miesięczna stopa inflacji wyniosła we wrześniu br. 0,2%. W łonie UE roczna stopa inflacji wyniosła we wrześniu 2010 2,2%, wobec 2% w sierpniu. Rok wcześniej było to 0,3%. Miesięczna stopa inflacji w UE sięgnęła we wrześniu 2010 roku 0,2%.

[Czytaj](#)

Handel zagraniczny



Według pierwszych szacunków Eurostatu dla sierpnia 2010 roku, opublikowanych 15 października, strefa euro odnotowała deficyt w handlu zagranicznym z resztą świata na poziomie 4,3 mld euro, wobec -2,8 mld rok wcześniej. W sierpniu 2010 roku, w stosunku do lipca 2010, eksport skorygowany o wahania sezonowe zwiększył się o 1%, a import o 1,8%. Pierwsze szacunki bilansu wymian pozaunijnych dla sierpnia 2010 roku wskazują na deficyt 17,3 mld euro, wobec -12,4 mld w sierpniu 2009. W sierpniu br., w stosunku do poprzedniego miesiąca, eksport skorygowany o sezonowe wahania spadł o 0,1%, tymczasem import zwiększył się o 1,3%.

[Czytaj](#)

Eurobarometr : E-komunikacja



Według sondażu Eurobarometru Komisji Europejskiej, którego wyniki ukazały się w październiku, i w którym zapytano około 27 000 gospodarstw domowych w Unii Europejskiej o wykorzystywanie przez nich internetu, telefonu i telewizji, prawie wszystkie europejskie gospodarstwa domowe mają dostęp do telefonu (98%). Dostęp gospodarstw do komputera (64%) i internetu (57%) nadal się w Europie rozwija, ale poziom dostępu jest daleki od jednorodności między różnymi krajami. Prawie wszystkie gospodarstwa UE mają dostęp do telewizji (98%). Poza tym, są one zaniepokojone kosztem, jakością usług i bezpieczeństwem, a także wolnością w internecie.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Zdrowie



Sondaż Eurobarometru, którego wyniki opublikowano 11 października, pokazuje, że 1 Europejczyk na 10 dotknięty jest problemem zdrowia psychicznego. W wielu państwach członkowskich depresja jest najbardziej rozpowszechnionym problemem zdrowotnym. Badanie zostało przeprowadzone między 26 lutego a 17 marca 2010 roku na 26 800 europejskich obywatelach. Autorzy pokazują, że wszędzie w Europie ci mający najbardziej negatywne doświadczenia są bardzo często tymi, którzy stają wobec trudności społeczno-gospodarczych. Podczas gdy ci, którzy określają się jako najbardziej szczęśliwi, w większości sytuują się na górze drabiny społecznej lub są młodszy.

[Czytaj](#)

Opracowania / raporty : OECD



W raporcie zatytułowanym "Podatki, innowacyjność i środowisko", opublikowanym 13 października, Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD) broni ustanowienia przez rządy "ekologicznego opodatkowania". Mogłoby to sprzyjać innowacji, przyczyniając się do zniechęcenia do działalności, która zanieczyszcza i promowania innowacyjnych, "zielonych technologii".

[Czytaj](#)

Równość płci



Według opracowania Światowego Forum Ekonomicznego, opublikowanego 12 października, kraje Europy Północnej (Islandia, Norwegia, Finlandia i Szwecja) pozostają w czołówce państw na świecie, gdzie równość jest największa.

[Czytaj](#)

Kryzys



Szwedzki Instytut Studiów Europejskich (SIEPS) opublikował raport Philipa R. Lane, który zajmuje się europejskim punktem widzenia na zewnętrzne braki równowagi "A European Perspective on External Imbalances".

[Czytaj](#)

Obrona



Instytut Thomasa More opublikował komentarz "Europe of Defence one year after the Lisbon Treaty. Review and future prospects".

[Czytaj](#)

Handel ludźmi



Fundacja Bertelsmanna opublikowała opracowanie Armando Garcia Schmidta i Christala Morehouse na temat walki Unii Europejskiej z handlem żywym towarem, zatytułowane "Europe's Fight Against Human Trafficking".

[Czytaj](#)

Francja/NATO



Francuski Instytut Stosunków Międzynarodowych (IFRI) opublikował opracowanie Anne-Henry de Russé na temat powrotu Francji do NATO, zatytułowane "France's Return into NATO. French Military Culture and Strategic Identity in Question".

[Czytaj](#)

Wielobiegunowość



Think tank European Council on Foreign Relations (ECFR) opublikował opracowanie Ivana Krasteva i Marka Leonarda zatytułowane "The Spectre of a Multipolar Europe".

[Czytaj](#)

Publikacja : Frankofonia



Na kilka dni przed XIII Forum Frankofonii, które odbędzie się w Montreux (Szwajcaria) od 22 do 24 października, Instytutu Choiseul poświęca pierwszy numer swojego przeglądu "Géoéconomie" tematowi "La Francophonie face à la mondialisation". Stawia pytanie o kontury Frankofonii w jej perspektywie instytucjonalnej, lingwistycznej, kulturowej i gospodarczej. To okazja, żeby przypomnieć, iż jej oddziaływanie nie jest na wysokości początkowo zakładanych celów.

[Czytaj](#)

Kultura : Wystawa/Madryt



Muzeum Prado w Madrycie poświęca Augustowi Renoirowi (1841-1919) wystawę zatytułowaną "Pasja do Renoira. Kolekcja Sterling and Francine Clark Art Institute". Wybór 31 wyjątkowych płócien francuskiego impresjonisty eksponowany będzie od 19 października 2010 do 6 lutego 2011 roku.

[Czytaj](#)

Wystawa/Berlin



Muzeum Martin Gropius Bau w Berlinie prezentuje do 17 stycznia 2011 roku ponad 70 obrazów francuskiego malarza Pierre'a Soulages.

[Czytaj](#)

Wystawa/Londyn



Wystawa "Canaletto i jego rywale" w National Gallery w Londynie prezentuje do 16 stycznia 2011 roku kolekcję widoków Wenecji, zrealizowanych m.in. przez weneckiego malarza Giovanni Antonio Canal, zwanego Canalettem (1697-1768). Ekspozowanych jest około 60 obrazów przybyłych z całego świata.

[Czytaj](#)

FIAC/Paryż



37. Międzynarodowe Targi Sztuki Współczesnej (FIAC) odbędą się od 21 do 24 października 2010 roku w Grand Palais, w Cour Carrée Luwru i w ogrodach Tuileries w Paryżu. Targi przyjmą 194 galerie sztuki z 20 krajów i 3 500 artystów.

[Czytaj](#)

Film/Wiedeń



Viennale 2010, festiwal kinematografii w Wiedniu, otwiera 21 października swoje podwoje projekcją filmu "O ludziach i bogach" Xavier Beauvois, który już otrzymał Grand Prix jurorów na festiwalu w Cannes. Viennale odbywa się do 3 listopada.

[Czytaj](#)

Festiwal/Cork



Guinness Cork Jazz Festival w Cork, jeden z najważniejszych festiwali jazzowych w Europie, odbędzie się od 22 do 25 października.

[Czytaj](#)

Muzyka/Drezno



Festiwal muzyki Heinricha Schütza (1585-1672), "ojca nowoczesnej niemieckiej muzyki", w 2010 roku odbędzie się od 15 do 24 października. Jego hasłem będzie "Schütz i Europa". Życie poprowadziło Schütza do wielu krajów od Włoch po Danię i jego strefa wpływów rozciąga się na całą Europę XVII wieku. Festiwal proponuje program składający się z 25 wydarzeń w trzech miastach Schütza w Niemczech (Bad Köstritz, Drezno i Weißenfels). Będą to koncerty, konferencje, wizyty i muzyczne msze.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Teatr/Cadiz



Festiwal ibero-amerykański Teatru Cadiz odbędzie się od 19 do 30 października. Przewidziano ponad 30 przedstawień na 25. rocznicę festiwalu.

[Czytaj](#)

Kalendarz :

18 października

Sesja plenarna Parlamentu Europejskiego w Strasburgu
Posiedzenie Eurogrupy

19 października

Rada do Spraw Gospodarczych i Finansowych

21 października

Rada ds. Zatrudnienia, Polityki Społecznej, Zdrowia i Polityki dotyczącej Konsumentów

21 i 22 października

Nieformalne posiedzenie 27 ministrów współpracy i rozwoju oraz 27 ministrów sportu

22 i 23 października

Posiedzenie ministrów finansów G20

25 października

Rada do Spraw Ogólnych i Spraw Zagranicznych

25 i 26 października

Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa

28 i 29 października

Rada Europejska

[Sugestie](#)

[Subskrypcja](#) / [{LINK}](#)

Redakcja : Magali Balent, Johanna Karl-Joubert, Flavia Mi, Fanny Dubray, Peter Skopec,
Alain Bloedt

Redaktor naczelny : Magali Balent

Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.